
 

 

 

 

 

 

平成29年 

 

刈谷知立環境組合議会第２回定例会会議録 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 29年９月１日 
 

 

 

 

 

 



 

 



－1－ 

議事日程第２号 

平成29年９月１日（金） 

午前10時00分開議 

日程第１       議長の選挙について 

日程第２       議席の指定について 

日程第３       会議録署名議員の指名について 

日程第４       会期の決定について 

日程第５       副議長の選挙について 

日程第６ 同意第１号 監査委員の選任について 

日程第７ 同意第２号 監査委員の選任について 

―――――――――――――――――――――――――――――― 

出席議員（１４名） 

１番  伊 藤 幸 弘           ２番  稲 垣 雅 弘 

３番  池 田 福 子           ５番  加 藤 峯 昭 

６番  稲 垣 達 雄           ７番  佐 原 充 恭 

８番  白 土 美恵子           ９番  風 間 勝 治 

10番  外 山 鉱 一           11番  野 村 武 文 

12番  中 野 智 基           13番  星 野 雅 春 

14番  山 崎 高 晴           15番  三 宅 守 人 

―――――――――――――――――――――――――――――― 

欠席議員（１名） 

４番  加 藤 賢 次 

―――――――――――――――――――――――――――――― 

説明のため議場に出席した者（５名） 

管 理 者  竹 中 良 則  副 管 理 者  林   郁 夫 

会計管理者  犬 塚 俊 治  所 長  加 藤 義 富 

業 務 課 長  伊 藤   寿     

―――――――――――――――――――――――――――――― 

職務のため議場に出席した事務局職員（４名） 

課長補佐兼 

焼却施設係長 
 加 藤   主  総 務 係 長  磯 部 裕見子 

専  門  員  並 木 真一郎  主 任 主 査  稲 垣 賢 幸 

 



－2－ 

午前10時00分 開会 

○臨時議長（三宅守人） 

ただいまから、平成29年第２回刈谷知立環境組合議会定例会を開会し、直ちに本日の会議を開き

ます。 

本日の議事日程は、過日送付いたしました議事日程のとおりでありますので、御了承をお願いい

たします。 

仮議席は、ただいま御着席の議席といたします。 

しばらく休憩します。 

午前10時01分 休憩 

午前10時02分 再開 

○臨時議長（三宅守人） 

休憩前に引き続き、会議を開きます。 

これより日程に入ります。 

日程第１、議長の選挙を行います。 

お諮りいたします。 

選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推選で行いたいと思いま

す。 

これに御異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時議長（三宅守人） 

異議なしと認めます。 

それでは、議長に山崎高晴議員を指名いたします。 

ただいま指名いたしました山崎高晴議員を当選人と定めることに御異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時議長（三宅守人） 

異議なしと認めます。 

ただいま指名いたしました山崎高晴議員が議長に当選いたしました。 

よって、会議規則第31条第２項の規定により告知いたします。 

ここで議長と交代いたします。 

御協力ありがとうございました。 

〔臨時議長、議長と交代〕 

○議長（山崎高晴） 



－3－ 

おはようございます。 

ただいま議員の皆様方からの御推挙をいただきまして議長という大役を仰せつかりました。微力

ではありますけれども、当局の皆さんと連携を図りながら、また皆様方により一層の御協力をお願

い申し上げまして、簡単ではございますけれども御挨拶とさせていただきます。 

よろしくお願いいたします。 

―――――――――――――――――――――――――――――― 

○議長（山崎高晴） 

引き続きまして、日程第２、議席の指定を行います。 

会議規則第３条第１項の規定により、議席は、ただいまの議席のとおりに指定します。 

―――――――――――――――――――――――――――――― 

○議長（山崎高晴） 

次に、日程第３、会議録署名議員の指名をいたします。 

会議録署名議員については、会議規則第72条の規定により、１番 伊藤幸弘議員、15番 三宅守

人議員の両議員を指名いたします。 

―――――――――――――――――――――――――――――― 

○議長（山崎高晴） 

次に、日程第４、会期の決定についてを議題といたします。 

お諮りします。 

本会議の会期は、本日１日間といたしたいと思いますが、御異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（山崎高晴） 

異議なしと認めます。 

よって、会期は１日間と決定いたしました。 

しばらく休憩します。 

午前10時05分 休憩 

午前10時06分 再開 

○議長（山崎高晴） 

休憩前に引き続き、会議を開きます。 

次に、日程第５、副議長の選挙を行います。 

お諮りします。 

選挙の方法につきましては、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推選の方法で行いた

いと思いますが、御異議ありませんか。 



－4－ 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（山崎高晴） 

異議なしと認めます。 

それでは、風間勝治議員を指名いたします。 

ただいま指名いたしました風間勝治議員を当選人と定めることに御異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（山崎高晴） 

異議なしと認めます。 

ただいま指名いたしました風間勝治議員が副議長に当選いたしました。 

よって、会議規則第31条第２項の規定により告知いたします。 

副議長風間勝治議員の挨拶がございます。 

○副議長（風間勝治） 

ただいま皆様の御推挙によりまして、副議長に選任いただきました。まことにありがとうござい

ます。 

今回、この刈谷知立環境組合の副議長を務めさせていただくわけでありますが、安定したごみ処

理は、市民の方々に密着した大切な問題であり、その責務の重さを痛感しているところでございま

す。その重責を果すべく、山崎議長の補佐役として、しっかりと努めてまいりたいと思いますので、

どうぞよろしくお願いします。 

 ありがとうございました。 

―――――――――――――――――――――――――――――― 

○議長（山崎高晴） 

次に、日程第６、同意第１号 監査委員の選任についてを議題といたします。 

当局より、説明を願います。 

○議長（山崎高晴） 

管理者。 

○管理者（竹中良則） 

それでは、同意第１号、監査委員の選任について、お願いをさせていただきます。当組合の監査

委員の選任につきましては、従来より知立市の議会選出監査委員を識見を有する者のうちから選任

する監査委員として、選任をしてまいりました。 

今回の選任につきましても、慣例によりまして、知立市の村上直規さんを識見を有する者のうち

から選任する監査委員に選任いたしたいと思います。 

村上直規さんの住所及び生年月日につきましては、記載のとおりでございます。 



－5－ 

この案を提出したのは、刈谷知立環境組合規約第10条第２項の規定により、議会の同意を得る必

要があるためであります。 

どうか御同意賜りますよう、よろしく御審議をお願い申し上げます。 

以上でございます。 

○議長（山崎高晴） 

ただいまの説明に対する質疑、討論を行います。 

よろしいですか。 

質疑、討論もないようですので、採決いたします。 

本案については、原案のとおり同意することに御異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（山崎高晴） 

異議なしと認めます。 

よって、本案は原案のとおり同意することに決定しました。 

     ―――――――――――――――――――――――――――――― 

○議長（山崎高晴） 

次に、日程第７、同意第２号 監査委員の選任についてを議題とします。 

外山鉱一議員の退席をお願いいたします。 

〔監査委員候補者 外山鉱一議員 退席〕 

○議長（山崎高晴） 

当局より説明を願います。 

○議長（山崎高晴） 

管理者。 

○管理者（竹中良則） 

続きまして、同意第２号、監査委員の選任についてをお願いいたします。 

当組合の監査委員の選任につきましては、従来より刈谷市の福祉産業委員会委員長を議員のうち

から選任する監査委員として選任をしてまいりました。今回の選任につきましても、慣例によりま

して、刈谷市福祉産業委員会委員長であられる外山鉱一議員を議員のうちから選任する監査委員に

選任いたしたいと思います。 

外山鉱一議員の住所及び生年月日につきましては、記載のとおりでございます。 

この案を提出したのは、刈谷知立環境組合規約第10条第２項の規定により、議会の同意を得る必

要があるためであります。 

どうか御同意賜りますよう、よろしく御審議をお願い申し上げます。 



－6－ 

以上です。 

○議長（山崎高晴） 

ただいまの説明に対する質疑、討論を行います。 

よろしいですか。 

質疑、討論もないようですので、採決いたします。 

本案については、原案のとおり同意することに御異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（山崎高晴） 

異議なしと認めます。 

よって、本案は原案のとおり同意することに決定しました。 

〔外山鉱一議員 入場〕 

―――――――――――――――――――――――――――――― 

○議長（山崎高晴） 

以上で、本日の議事日程は全て終了いたしました。 

これをもちまして、平成29年第２回刈谷知立環境組合議会定例会を閉会いたします。 

     ―――――――――――――――――――――――――――――― 

午前10時16分 閉会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



－7－ 

 

会議録署名議員 

 

刈谷知立環境組合議会議長  山 崎 高 晴 

 

刈谷知立環境組合議会議員  伊 藤 幸 弘 

 

刈谷知立環境組合議会議員  三 宅 守 人 

 

 

 


